
I

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Confe rma dell 'a utorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale, ai sensi del
DCA 90/2010 e ss.mm.ii, in favore del presidio sanitario denominato "Fonte Bonifacio VIlI",
gestito dalla Società "Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), con sede legale in
Fiuggi, Piazza Mart iri di Nassi riya, l e sede operativa in Fiuggi, Piazza Giuseppe Frascara..
Var iazione del Legale rappresentante della Società "Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r. l." (P.IVA
02598960603).

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSA RIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regi one Lazio;
- la Legge Regiona le 18 febb raio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l , e success ive modifiche e integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifi cazioni ed integraz ioni;
- la Legge 24 ottobre 2000 , n. 323;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modific he e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazion i;
- il Regolamento Regionale 131novembre 2007, n. 13, e successive modifiche e integrazioni;
-la Legge Regiona le lO agos to 20 10, n. 3, e successive modifiche e integrazioni
- il Decreto del Commissario ad Acta n.U0090 del lO novembre 20 lO;
- la Legge Regiona le n. 9 del 24 Dicembre 20 l O;
- il Decreto del Commissario ad Acta n.U0013 del 23 marzo 2011 ;
- la Legge Regionale 13 agosto 20 11, n. 12;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00359 del 30 ottobre 20 14;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U004 13 del 26 novembre 2014;

VISTA la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nomin ato Commissario ad Aeta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi reg ionali nel settore sani tario;

DATO ATTO altresì, che Decreto del Presidente del Cons iglio dei Ministri del l dicembre 20 14
l'arch. Giovanni Bissoni è stato nomin ato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedim enti da assumere in esecuzione dell'incarico commi ssar iale, ai sensi
della deliberaz ione del Consig lio dei Min istr i del 21 marzo 2013;

VISTA la Determinazione Regiona le n. B030 71 del 17.07.2013 avente ad oggetto :
"Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denomin ate aree e uffici della Direzione
regionale salnte e Integrazione Sociosanitari a" , con la quale è istituita l' Area denominata
"A utorizzazione e Accredit amento - Completamento adempimenti legge 12/20 Il '';

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concerne nte:
"A pprovazio ne del Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai
sensi dell'art . l , comma 180, della Legge 3 1112004";

Pagina 2 /6



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUA LlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Minis tri del 21 marzo 2013)

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 200 7 avente ad oggetto: "Presa
d 'atto dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell ' art. l , comma 180, della legge n. 31112004,
sottoscritto il 28 febbrai o 2007. Approvaz ione del Piano di Rientro" e i seguenti obiettivi :

- 1.1.2 Definizione dei requisiti per l' autorizzazione
- 1.1.3 Modalità e termini per l'adeguamento ai requisiti autorizzativi
- 1.104 Ulteriori requi siti per l'accreditamento
- 1.2.2 Ridimensionamento di reparti con bassa perform ance organizzat iva.
- 1.204 Riorganizzazione della rete ospedaliera e separazione dei percorsi tra l' emergenza,
l'urgenza e l'elezione;

VISTO il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome
di Trento e Bolzano del 3 dicembre 2009 con il quale, all 'art. 13, comma 14 è stato stabilito che per
le Regioni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate all'entrata in vigore delle norme
attuative del medesimo patto restano fermi l' assetto commissariale previgent e per la prosecuzione

. ~. del piano di rientro, secondo programmi operativi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati,
! • predisposti dal Commissario ad Acta, nonché le relative azioni di supporto contabile e gestionale;

<, .. , ~. ,~.

: \ ISTO l'art. l , co. 796, lett . s) e t), legge 27 dicembre 2006 , n. 296 e ss.mm.ii, secondo cui a
_\ ",)$ 'ecorrere dal lOgennaio 2008 cessano i transitori accreditamenti, e la success iva lettera t) secondo
0\~Q' ui, invece, con spec ifico riferimento agli accreditamenti provvisori , "le Reg ioni provvedono ad
\J~~ adotta re provvedimenti finalizzati a garantire che dal l Ogennaio 20 Il cessino gli accreditamenti

provv isori delle stru tture private...non confermate dagli accreditamenti definitivi";

TENUTO CONTO in particolare che in ottemperanza a quanto stabilito nel predetto Decreto:
• la Direzione Region ale competente ha inviato alle ASL l' elenco dell e strutture che hanno

compi lato ed inviato i questionari di autovalutazio ne dichiarando il possesso di tutti i
requisi ti richies ti;

• il Direttore Generale di ciascuna ASL ha cost ituito apposita Commissione di verifica;
• i componenti della predetta Commiss ione hanno avuto accesso "a tutte le informazioni e

alla documentazione inserita nel sistema SAAS dei soggetti provvisoriamente accreditati. ai
sensi dei Decreti del Commissario ad Acta n. U009012010 e n. U000712011 e s.m.i anche al
fine di verificare la veridicità di quanto dichiarato in sede di compilazione dei questionari
di autovalutazione in ordine al possesso dei requisiti minimi richiesti e ai titoli di
autorizzazione e di accreditamento provvisorio possedu ti. ";

• la Commissione di verifica, costituita con Deliberazione del Direttore Generale dell 'Azienda
USL di Frosinone n. 261/2011 , ha procedut o al sopra lluogo presso la struttura sanitaria
termale denominata "Fonte Bonifacio VIII", gest ito dalla Soci età "Terme di Fiuggi SPA &
Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, I e
sede operativa in Fiugg i, Piazza Giuseppe Fraseara;

• il Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda USL di Frosinone, ha effe ttuato presso la
struttura sanitaria termale denominata "Fonte Bonifaeio VIIl", gestito dalla Società "Tenn e
di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), eon sede legale in Fiuggi, Piazza
Martiri di Nass iriya, l e sede opera tiva in Fiuggi, Piazza Giuseppe Frascara, le verifiche in
data 7/12 /20 12,2 1/6/2 0 13 ed in data 2317120 13;

Pagina 3/6



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• il Direttore del Dipa rtimento dell' Azienda USL di Frosinone, vist i gl i esit i delle verifiche
del 711 2/20 12, 21/6 /20 I3 e del 231712013, presso il presidio denominato "Fonte Bonifacio
VIII", gestito dalla Soc ietà "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P .IVA 02598960603),
con sede legale in Fiuggi, Piazza Mart iri di Nassiriya, l e sede operativa in Fiuggi, Via
Piazza Giuseppe Frascara, dichiara, con nota prot. 812/DIP del 13/8/2014, "che il presidio
sanitario Fon te Bonifacio Vlll gestito dalla Società Terme di Fiuggi SPA & Golfs. r.l. (...)
è conforme ai requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi ed agli ulterio ri requisiti di
accredita mento di cui al DCA N. 90/2010 e s.m.i. per l'esercizio in accreditamento delle
seguenti attività:

cure idropo niche ":

PRESO ATTO che con :
< , - l' autorizzazione del Comune di Fiugg i n. 3632 del 19/3/2004 è stato rilasciato il titolo alla

'il' ''' ', ' <» "Soc. Fiuggite rme S.r.l. (. ..) alla ges tione e all'apertura dello stabilimento idroponico
- •.~>: :,\;I~'\ denomina to "Fo nte Bonifacio Vlll" periodo di aper tura e di esercizio dal 01 Gennaio al 31

~
" ~ '~ '. )i 1Dicembre di ogni anno solare";
\.~ 1::"} la Deliberazione della Giunta Regio nale del Lazio n. 1018 del 2211 112005 è stato dispos to il
;,,\.(.. . '....";J. Trasferimento dell'accreditamento provv isorio, per affi tto di Ramo di Azienda, dalla Soc.
:<~V .' f· "Acqua & Terme Fiuggi S.p.a" alla Soc. "Fiuggiterme S.r.l." per le cure idropiniche, erogate
?'-'~/ nello stabi limento "Te nne di Fiuggi"- ASL di Frosi none;
.- l'Atto Deliberativo dell' Azie nda USL di Frosinone n. 169 del 9/2/2006 è stato preso atto

della DGRL 1018 del 2211 1/2005 con oggetto "Trasferimento dell'accreditamento
provvisorio, per affitto del ramo di azienda, dalla Soc. Acqua & Terme Fiuggi SpA alla Soc.
Fiuggiterme S.r.l. per le cure idrop iniche erogate nello stabilimento Terme di Fiuggi - ASL
di Frosinone ";
la nota n. 557 del 26/5/20 IO, acqu isita al protocollo regionale in data 16/6/2010, prot. 75493 ,
il legale Rapprese ntante della Società "Tenn e di Fiuggi SPA & Golf S.r. l." , ai sensi di
quanto disposto dal' art. 13 del R.R. 2/2007, ha chiesto la voltura dell ' autorizzazione dalla
Società "F iuggi terme S.r.l." a "Te rme di Fiugg i SPA & Golf S.r.l." , in virtù del contratto di
compraven dita dei complessi aziendali di "F iuggi Terme S.r.l." ;

RITENUTO che la fattispecie in cui si trova la Società "Terme di Fiugg i SPA & Golf S.r.l." ,
cess ionaria, rient ra nell'ipotesi prevista dal DCA 90/2010, al punto 12, lett ob) recita "nel caso in
cui, a seguito di apposita istanza completa di tutta la documentazione prevista.siano in corso alla
data di entrata in vigore del presente provvedimento, procedimenti di modificazione della titolarità
del titolo autorizzativo ai sens i degli artt. 13 e /4 del R.R. n. 2/2007 (conseguenti a fusioni, cessioni
di azienda ecc. già intervenute), le istanze di cui alla 1. 1'. n. 3/20/0 restano a carico del soggetto
cessionario o risultante dalla fusione, il quale dovrà indicare nelle apposite note de l programma
informatico gli estremi della relativa istanza " ;

PRESO ATTO altresì che in data 6/ 10/2014 con nota prot. 454, acquìsita al protoco llo regionale in
data 17/ 10/20 14, prot. 576604, il la Soc ietà "Terme di Fiuggi SPA & GOLF S.r.l." comunica la
variazione del Rappresentante Legale nella persona del Pro! Massimo Santoro, nato a Roma il
2/1/1946" e che tale fattispecie rientra tra quelle prev iste all'art. 14 del R.R. 2/2007;

Pagina 4 /6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Minis tri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO dell'attestazione di conformità del Direttore Generale dell'Azienda USL di
Frosinone, prot, n. 13478 del 14/8/2014, con cui si "A7TESTA la CONFORMITA ' del presidio
denominato Fonte Bonifacio VIII, con sede operativa in Piazza Giuseppe Frascara - Fiuggi, gestito
dalla Terme di Fiuggi SPA & GOLF s.r.l. . P.IVA 02598960603 di cui è Legale Rappresentante il
Sig. Natale Claudio nato a Roma 31/11/1972 e Direttore Sanitario il Dott. Del Monaco Renato, ai
requisit i struttu rali, tecnologici, organizzativi di cui al DCA n 90/20 10 con annessi allegati e s.m.i.
per l'esercizio in autorizzazione delle seguenti attività sanitarie:

cure idropin iche
ed agli ulteriori requisiti di accreditamento di cui al DCA n. 90/2010 e s.m.i. per le seguenti attività
sanitarie:

cure idropin iche ";

RITENUTO, pertanto, di:
~ e », - confermare l'autorizzazione all'esercizio dello stabilimento termale denominato "Fonte

Bonifacio VIII", con sede operativa in Fiuggi, Piazza Giuseppe Frascara, rilasciata con atto del
Comune di Fiuggi n. 3632 del 19/3/2004 alla "Soc. Fiuggiterme s. r.l. (...) alla gestione e
all'apertura dello stabilimento idroponico denominato "Fonte Bonifacio VIU" periodo di
apertura e di esercizio dal 01 Gennaio al 31Dicembre di ogni anno sola re";
autorizzare la voltura dell'autorizzazione, rilasciata con atto del Comune di Fiuggi n. 3632 del
19/3/2004, dalla Società "Fiuggi terme S.r.l." alla Società" Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l."
con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, l e sede operativa in Fiuggi, Piazza
Giuseppe Frascara, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo Santoro, nato a
Roma il 2/1/1946;
rilasciare, a seguito della citata voltura, l'accreditamento istituzionale allo stabilimento termale
denominato "Fonte Bonifacio VIII", gestito dalla Società "Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r.l."
(P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, I c sede operativa
in Fiuggi, Piazza Giuseppe Fraseara, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo
Santoro, nato a Roma il 2/1/1946, relativamente all'attività sanitaria di "cure idropiniche".

VISTA la L.R. n.30/l 980 c s.m.i., concernente "Disciplina delle tasse sulle concessioni regionali"

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

l ) confermare ['autorizzazione all 'e sercizio dello stabilimento termale denom inato "Fonte Bonifacio
VIIl", con sede operativa in Fiuggi, Piazza Giuseppe Frascara, rilasciata con atto del Comune di
Fiuggi n. 3632 del 19/3/2004 alla "Soc. Fiuggiterme s. r.l. (. ..) alla gestione e all'apertura dello
stabilimento idroponico denominato "Fonte Bonifacio VIII" periodo di apert ura e di esercizio dal
Ol Gennaio al 31 Dicembre di ogni anno solare";

2) autorizzare la voitura dell'autorizzazio ne, rilasciata con alto del Comune di Fiuggi n. 3632 del
19/3/2004, dalla Società "Fiuggi terme S.r.l." alla Società" Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." con
sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, I e sede operativa in Fiuggi, Piazza Giuseppe
Frascara, in persoua del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo Santoro, nato a Roma il
2/1/1946;

Pagina 5 ' 6



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUA LITA' DI CO MMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

3) rilasciare, a seg uito della citata voltura, l'accreditamento istituzionale allo stabilimento termale
denominato"Fo nte Bonifacio VIII" , gestito dalla Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l."
(P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiuggi, Piazza Mart iri di Nassiriya, I e sede operativa in
Fiuggi, Piazza Giuseppe Frascara, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo
Santoro, nato a Roma il 21111946, relativamente all 'attività sanitaria di "cure idropiniche".

4) conferma re che lo stabili mento terma le sarà aperto dal I gennaio al 3 I dicembre di ogni anno
solare;

5) prendere atto che la Direzione Tecnica/sanitaria risu lta affidata al Dott. Del Monaco Renato , nato
a Telese (Bn) il 13/2/1956, iscritto all'ordine dei Medici di Benevento al n. 2445 .

. Di notificare il presen te provvedimento, tramite P.e.c., al Legale Rappresentante della struttura ed

~
Il 'Azienda USL di com petenza .

,

; ndividuare nell 'Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, l 'ente preposto alla vigilanza~ sulla persistenza dei requi siti strutturali, tecnici ed organizzativi e quell i ulteriori d i accreditamento
. secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10.11.20 10 e successive
\ modificazioni, e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

Richiamare l'obbligo di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipologia della struttura ,
del titolare della gestione, del Direttore Sanitari o, nonché dei locali per ampliamento, trasformazione
o trasfer imento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazion i dovranno essere preventivamente
autorizzate dalla Regione.

La struttura relativamente all ' autorizzazione è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i., e relativamente all ' accreditamento e' tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo
III della Legge regional e n. 4/2003.

La qualità di sogge tto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Naziona le a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori deg li
"Accordi contrattua li" di cui all'art. 8 quinquics del D.Lgs n. 50211 992.
Il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella sezio ne "Argomenti 
Sanità").

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Ammini strativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessa nta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il term ine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

/-t7~

Pagina 6/6




